
CADERNO 2  3SEGUNDA-FEIRA, 14 DE FEVEREIRO DE 2011

Data de Admissão: 10/02/2011
Nome do Servidor        Cargo do Servidor    Observação
ANA CLEIDE DA SILVA TELES       GERENTE DAS 3    
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 203693

Órgao: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 148
Data de Admissão: 10/02/2011
Nome do Servidor        Cargo do Servidor    Observação
EDILSON ROCHA NASCIMENTO        GERENTE DAS 3    
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 203696

Órgao: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 148
Data de Admissão: 10/02/2011
Nome do Servidor        Cargo do Servidor    Observação
MICHELE DE SOUZA ARAUJO         GERENTE DAS 3    
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 203697

Órgao: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 148
Data de Admissão: 10/02/2011
Nome do Servidor        Cargo do Servidor    Observação
MARIO ALBERTO MORAIS DA SILVA JUNIOR              GERENTE 
DAS 3    
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 203687

Órgao: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº148
Data de Admissão: 10/02/2011
Nome do Servidor        Cargo do Servidor    Observação
CARLOS AUGUSTO RODRIGUES PEREIRA                  GERENTE 
DAS 4    
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 203700

Órgao: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 148
Data de Admissão: 10/02/2011
Nome do Servidor        Cargo do Servidor    Observação
ZELIA MARIA GONCALVES ALVES     GERENTE DAS 3    
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

REVOGAÇAO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 203703

PORTARIA Nº 149/2011 - ADEPARÁ, DE 10 DE 
FEVEREIRO DE 2011.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
R E S O L V E:
REVOGAR a PORTARIA nº 88/2011 de 02/02/2011 publicada 
no D.O.E nº 31.847 de 03/02/2011 que designou o servidor 
ANDERSON PAIXAO DE LIMA, matricula nº 54185786/1, para 
responder interinamente pela Gerência de Arrecadação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MOREIRA
Diretor Geral

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 203477
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 149028

TERMO ADITIVO: 4
Data de Assinatura: 13/08/2010
Valor: 215.635,20
Vigência: 15/08/2010 a 14/08/2011
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato n° 
013/2008, com base no artigo 57, II, da Lei n° 8.666/93
Contrato: 13
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08122012545340000    339037              0101000000          Estadual
Contratado: Associação Pólo Produtivo do Pará
Endereço: Tv Benjamim Constant, Bairro: Reduto, 313
CEP. 66053-040 - Belém/PA
Telefone: 9130391350 
Ordenador: LEANDRO SCHILIPAKE

PORTARIA Nº 025 /2011 – SEEL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 203286

O SECRETÁRIO-ADJUNTO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 
usando de suas atribuições legais, considerando o Decreto nº. 
31.850 de 08 de fevereiro de 2011, do Gabinete do Governador, 
e a PORTARIA Nº 387/2010 – GT DE FISCALIZAÇÃO DE 
CONVÊNIOS desta Secretaria, RESOLVE:
I – Designar a servidora, Sr. ILOENE FREITAS DE AZEVEDO, 
Matrícula Nº 5455626-2, a contar de 02 de fevereiro de 2011, 
para fiscalizar o convênio nº 003/2011, firmado entre esta 
Secretaria e a ASSOCIAÇÃO DOS DOCENTES DA ESCOLA 
SUPERIOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA DO PARÁ - ADESEF, tomando 
todas as providências necessárias para fiscalização da fiel 
execução do objeto do referido convênio.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 10 de fevereiro de 2011.
CHRISTIAN PINHEIRO DA COSTA
Secretário-adjunto de Estado de Esporte e Lazer
Instrumento Substitutivo de Contrato
Nº Publicação : 203229
Nota de Empenho da Despesa: 2011NE00055
Valor: 7.778,00
Data: 08/02/2011
Vigência: 08/02/2011 a 08/02/2012
Objeto: Manutenção do sistema de monitoramento eletrônico 
do Estádio Olímpico do Pará
Dispensa: 7/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
27812119427890000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: MATOS BARBOSA COMERCIO SERVIÇO LTDA - EPP
Endereço: Av Perimetral, Bairro: Marco, 44A
CEP. 66095-780 - Belém/PA
Telefone: 9199957525 
Ordenador: CHRISTIAN PINHEIRO DA COSTA

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 203245

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2011NE00058
Valor: 4.400,00
Data: 10/02/2011
Vigência: 10/02/2011 a 10/02/2012
Objeto: Locação de cercas separatórias de torcida, 
compreendendo a instalação e montagem das peças para 
atender as necessidades do Estádio Olímpico do Pará.
Dispensa: 5/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
27812119427890000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: LOC ENGENHARIA LTDA
Endereço: Av Mq de Herval, Bairro: Pedreira, 1474
CEP. 66085-316 - Belém/PA
Telefone: 9133426604 
Ordenador: CHRISTIAN PINHEIRO DA COSTA

PORTARIA Nº 026/2011 – SEEL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 203150

O Secretario de Estado de Esporte e Lazer, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pela Lei Nº 6.215, de 28 
de abril de 1999, considerando as exigências da Lei 10.520/02, 
do Decreto 3.555/00, do Decreto 3.693/00, da Lei Estadual nº. 
6.474/02 e do Decreto Estadual nº. 967/08, RESOLVE:
I – Designar como pregoeiro o servidor CARLOS ALBERTO DE 
ANDRADE RODRIGUES JUNIOR, matrícula nº. 57190855/1, 
e como membros da equipe de apoio os servidores IVANILDO 
CRAVO MACHADO, matrícula nº 21331312/1 e ALEX ADAM 
MARTINS OLIVA, matrícula nº 57234896/1, conforme legislação 
em vigor, para realizar procedimentos inerentes à modalidade 
de licitação denominada Pregão, pelo período de 1 (um) ano;
II – Revogam-se todas as disposições em contrário;
III – Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua 
publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 10 de fevereiro de 2011.
CHRISTIAN PINHEIRO DA COSTA
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Esporte e Lazer

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 203142

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 04/02/2011
Valor: 352,50
Vigência: 04/02/2011 a 22/04/2011
Justificativa: Acréscimo do quantitativo inicialmente previsto.
Contrato: 1
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08122012545340000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado: DELVILLE COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA - ME
Endereço: Psg Eunice Weaver, Bairro: Sacramenta, 09
CEP. 66083-290 - Belém/PA
Telefone: 9132857220 
Ordenador: CHRISTIAN PINHEIRO DA COSTA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 203148

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 04/02/2011
Valor: 336,60
Vigência: 04/02/2011 a 22/04/2011
Justificativa: Modificação do quantitativo inicialmente previsto.
Contrato: 5
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08122012545340000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado: MOARA COMÉRCIO DE CAFÉ LTDA
Endereço: Av Sen Ramos Caiado, Bairro: Maracanã, 390
CEP. 75040-320 - Anápolis/GO
Telefone: 6240158955 
Ordenador: CHRISTIAN PINHEIRO DA COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 203595

PORTARIA: 054
Objetivo: Representar o Secretário desta Sedect na Reunião do 
Conselho Nacional de Secretários Estaduais para assuntos de 
C,T&I - CONSECTI.
Fundamento Legal: O.N. nº 001/AGE de 11/03/2008 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
5342830/Gisa Helena Melo Bassalo (Diretora) / 1.0 Diárias 
(Completa) / de 10/02/2011 a 10/02/2011<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 203573
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS N° 004/2011
Após conhecido o resultado do julgamento do processo 
licitatório na modalidade Tomada de Preços nº 004/2011, 
do tipo Menor Preço, tendo como objeto a contratação de 
empresa especializada para elaboração de projetos executivos 
para Sinalização Turística nos municípios de Ponta de Pedras, 
Salvaterra e Soure, assim como das Comunidades de Santana 
do Arari e Tartarugueiro, no município de Ponta de Pedras, 
todos no Estado do Pará, conforme Projeto Básico (Anexo I), 
sob a forma de execução indireta no regime de empreitada 
por preço global, tendo sua tramitação atendida à legislação 
pertinente, HOMOLOGO a licitação supracitada e ADJUDICO 
o seu objeto à empresa abaixo relacionada por atender ao 
solicitado no edital e apresentar preços compatíveis aos 
estimados para esta licitação.
Empresa: SANEVIAS CONSULTORIA E PROJETOS LTDA
CNPJ nº 08.610-914/0001-86
Valor global do Contrato: R$-34.900,00 (trinta e quatro mil e 
novecentos reais).
Belém (PA), 11 de fevereiro de 2011.
ADENAUER MARINHO DE OLIVEIRA GÓES
Presidente da PARATUR

PORTARIA Nº 037/2011-GRES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 203210

O Diretor-Presidente da Companhia Paraense de Turismo - 
PARATUR, Dr. Adenauer Marinho de Oliveira Góes, no uso das 
atribuições e,
CONSIDERANDO a omissão na apresentação de prestação 
de contas finais do Convênio nº 003/2010 celebrado com 
Instituto de Desenvolvimento Cultural, Ambiental e de Apoio 
ao Interiorano do Pará - INDECAAIP, cujo objeto é o repasse 
de recursos financeiros a título de patrocínio ao evento turístico 
denominado “Ação Turística e Cultural no Interior”, ocorrido 
nos Municípios de Melgaço, Anajás e Portel, no Arquipélago do 
Marajó, durante os meses de julho e agosto de 2010,
RESOLVE:
DESIGNAR os empregados, Luiz Guilherme Fontes e Cruz, 
advogado, matrícula nº 55588184/1, Thyago Freitas Matos, 
assistente de gestão em turismo, matrícula nº 54195948/1, 
Heliane Costa Esteves, assistente de gestão em turismo, 
matrícula nº 2013827/1, para, sob a presidência do primeiro, 


